
Salpalinjan rakentajat

Talvisotaa seuranneiden alueluovutuksien myötä Suomi menetti itärajan 
puolustukselle edulliset maastot rajan siirtyessä lännemmäksi. Ylipäällikkö 
Marsalkka Mannerheim teki keväällä 1940 päätöksen Suomenlahdelta Petsamoon 
ulottuvan 1200 km pitkän puolustusaseman, Salpalinjan, rakentamisesta uuden 
itärajan turvaksi. Linnoitustöihin tarvittiin nopeasti kymmeniä tuhansia työntekijöitä. 

Salpalinjan rakentajat kertoo näiden puolustusaseman rakentamiseen 
osallistuneiden työmiesten arjesta sekä rakentamisen vaikutuksista 
paikkakuntalaisten elämään. Kirjan näkökulma on aiempia Salpalinja-teoksia 
ihmiskeskeisempi, ja aihetta käsitellään valokuvien lisäksi aikalaisten omin sanoin. 
Kirjan kertomukset on koottu Miehikkälän Salpalinja-museon tekemistä Salpalinjan 
linnoittajien, linnoitustyömailla huoltotehtävissä työskennelleiden ja 
linnoituspaikkakuntien asukkaiden haastatteluista lähinnä Miehikkälän ja 
Virolahden alueelta. Kuvitus koostuu suurelta osin SA-kuvista, mutta mukaan 
mahtuu valokuvia ja dokumentteja muistakin lähteistä. Kuvaaminen Salpalinjan 
rakennustyömailla oli kielletty ilman erillistä lupaa, joten kuvamateriaalia sieltä on 
vähän saatavilla. Siksi kirjassa käytetyt valokuvat on pääasiassa kuvattu nykyisen 
itärajan taakse jääneiden Suomen 2. maailmansodan aikana rakentamien 
puolustuslinjojen linnoitustyömailta. Kuvissa näkyvät työmenetelmät ja olosuhteet 
ovat kuitenkin samoja.

Kirjan ovat toimittaneet Miehikkälän Salpalinja-museolla työskentelevät muotoilija 
AMK Asta Kainulainen ja FM Saija Lehtonen. ”Kirja välittää Salpalinjan rakentajien 
ja muonitustehtäviä hoitaneiden lottien tuntoja 70 vuoden takaa. Salpalinja-
museolla on aikanaan tehty kattava tiedonkeruu haastattelemalla linnoitustöihin 
osallistuneita henkilöitä. Halusimme hyödyntää tätä ainutlaatuista aineistoa kuvien 
yhteydessä. Kertomusten avulla käydään läpi linnoittajien vaiheita aina työmaalle 
hakeutumisesta jatkosodan syttymiseen asti, jolloin linnoitustyöt keskeytyivät”, 
Lehtonen kertoo. ”Ulkomaiset museovieraamme ovat toivoneet Salpalinjasta 
kertovaa kirjallisuutta omalla kielellään. Tästä syystä kirjan tekstit on käännetty 
myös englanniksi ja venäjäksi”, jatkaa Kainulainen. Kirjan toteuttamiseen on saatu 
tukea Karjalan kulttuurirahastosta ja Maanpuolustuksen kannatussäätiöltä. 
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